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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je vytvořit výukové materiály s využitím QR kódů pro učitele

na základních školách. Teoretická část se věnuje QR kódům a jejich využití v různých

oblastech včetně historie, současnosti a budoucího potenciálu. Dále se zaměřuje na

specifické využití QR kódů ve školách, na jejich konkrétní využití v různých předmětech a

na výhody a nevýhody během zapojení do vzdělávacích aktivit. Praktická část se zabývá

analýzou využití QR kódů ve výuce na vybrané základní škole v Plzeňském kraji. Výzkum

byl proveden pomocí metody před a po rozhovorů s učiteli ve 13 vybraných předmětech.

Vyučující vždy použili alespoň jednu výukovou aktivitu s QR kódy. Práce se dále zabývá

zhodnocením výsledků této analýzy a hodnocením vyučovacích hodin s využitím QR kódů

ve vybraných předmětech. Výsledkem práce je soubor výukových materiálů s QR kódy

a jejich zhodnocení v praxi. Závěr práce poskytuje celkový pohled na využití QR kódů ve

výuce na základních školách a nabízí výukové materiály pro učitele, kteří by chtěli využívat

QR kódy ve svých hodinách.

Klíčová slova: QR kódy, výukové materiály, vyučování s QR kódy, základní škola, pre-post

rozhovory, výukové aktivity, hodnocení vyučovacích hodin

Abstract:

The aim of this thesis is to create teaching materials using QR codes for secondary school

teachers. The theoretical part focuses on QR codes and their use in different areas, including

history, present and future potential. It also focuses on the specific uses of QR codes in

schools, such as the advantages and disadvantages, and the specific possibilities of using QR

codes in different subjects. The practical part deals with the analysis of the use of QR codes

in teaching in a selected primary school in the Pilsen region. The research was conducted

using the method of before and after interviews with teachers in 13 selected subjects who

used at least one teaching activity with QR codes. The thesis also deals with the evaluation

of the results´ evaluation of this analysis and the lessons´ evaluation using QR codes in the

selected subjects. The result of the work is a set of teaching materials with QR codes and

their evaluation in practice. The paper concludes by providing an overall assessment of the

use of QR codes in secondary school teaching and offers teaching materials for teachers who

would like to use QR codes in their teaching.

Keywords: QR codes, teaching materials, teaching with QR codes, secondary school,

pre-post interviews, teaching activities, lesson evaluation
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou QR kódy ve školách. Toto zaměření volím ze dvou

hlavních důvodů. První z nich je ten, že se s QR kódy stále častěji setkávám, a tudíž usuzuji,

že tato digitální technologie celosvětově zvyšuje svou popularitu. Tato problematika mě

osobně zajímá, a tak bych chtěl zjistit, kde všude a jakým způsobem se tyto kódy využívají.

Druhý důvod vychází z toho, že jsem začal učit na základní škole a chybí mi informace o

tom, jak často se QR kódy využívají ve výuce, jak s nimi učitelé pracují a zda aktivity

spojené s kódy přináší větší zájem žáků o probíranou látku.

Proto v souvislosti s výzkumem vytvořím výukové materiály s využitím QR kódů tak, aby

je mohli skutečně využít učitelé na základních školách. Zároveň vyhodnotím jejich celkový

pohled na QR kódy jako součást vzdělávacích aktivit.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zaměřuje na

historii, budoucnost, využití QR kódů a jejich aplikaci ve výuce. Praktická část se věnuje

analýze využití QR kódů ve výuce na základní škole v Plzeňském kraji. Tato část zkoumá

efektivitu a úspěšnost využití QR kódů ve vzdělávacím procesu a hodnotí, zda je jejich

použití pro studenty a učitele prospěšné. Praktická část se dále zabývá tvorbou aktivit do 13

vyučovacích předmětů na základní škole.

K dosažení cílů provedu nejprve analýzu volně dostupných aktivit s využitím QR kódů pro

jednotlivé předměty. Následně vytvořím soubor nových edukačních aktivit tak, aby

dosahovaly předem stanoveného vzdělávacího cíle.

Celkový pohled na využívání QR kódů ve výuce budu analyzovat pomocí metody

pre-rozhovoru a post-rozhovoru s vyučujícími zapojených předmětů. Pre-rozhovor se

zabývá prvotní analýzou využívání QR kódů ve vyučování. Vyučující poté aplikuje

vytvořenou aktivitu pro jeho konkrétní vyučovací předmět. Následně s tímto vyučujícím

proběhne post-rozhovor, abychom vyhodnotili průběh a dané aktivity, naplnění

vzdělávacího cíle a působení na žáky. Z rozhovoru vyplývá, zda učitelé jsou nebo nejsou

spokojeni s využitím QR kódů ve výuce a je provedeno celkové zhodnocení navržených

aktivit.

V poslední části této diplomové práce se zabývám celkovým hodnocením praktického

výzkumu. Všechny vytvořené aktivity pro jednotlivé předměty jsou uvedeny v přílohách,

které se nacházejí na samém konci dokumentu.
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1. HISTORIE QR KÓDŮ

QR kódy (zkratka pro anglický termín Quick Response code) jsou jedním z nejrozšířenějších

druhů kódů, které se používají ke snadnému a rychlému přenosu informací.

1.1. VZNIK KÓDŮ

V roce 1994 vytvořil japonský výrobce automobilů Toyota QR kódy jako způsob, jak snadno

a rychle identifikovat součástky svých vozidel. QR kódy byly navrženy tak, aby byly

schopné uchovat více informací než běžné jednorozměrné čárové kódy, které vznikly v 60.

letech 20. století v pro automatizovaný sběr dat ve Spojených státech amerických. Čárový

kód neboli také strojově čitelný kód, který se skládá z různě širokých čar, slouží jako

prostředek automatické identifikace a nese informaci o číslech nebo znacích. Čárové kódy

se začaly objevovat a pomáhat v supermarketech kvůli automatickému načítání položek

během kontroly. Tyto kódy byly velice praktické, užitečné a využíváme je v nejrůznějších

oblastech doteď. Nevýhodou kódů je, že obvykle nesou jen jednu informaci, tou je většinou

číslo. Díky pokroku ve vývoji čárových kódů vznikly v 90. letech dvourozměrné kódy. Na

rozdíl od čárových jednorozměrných kódů umožňují 2D kódy uchovat až 7 089 numerických

nebo 4 296 alfanumerických znaků. Tento fakt je důležitý pro rychlý a efektivní přenos

informací [1]. Z následujícího obrázku lze vyvodit tyto informace. Kód formátu 1D

uchovává data pouze horizontálně a je větší. Kód formátu 2D je menší, uchovává data

dvourozměrně, horizontálně i vertikálně. Dokáže tak uschovat více obsažených informací.

Obrázek 1: Jedno dimenzionální a dvou dimenzionální kódy [1]
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1.2. QR KÓDY

Existuje velké množství dvojdimenzionálních, nebo také často označovaných maticových,

dvourozměrných čárových kódů. Tím nejrozšířenějším dvourozměrným kódem je

v současné době QR kód. Ten patří mezi nejmladší 2D kódy a byl vynalezen Japonskou

společností Denso Wave v roce 1994. QR kód je zkratkou z anglického Quick Response,

což v doslovném překladu znamená rychlá odpověď. Tento typ kódu je také velice často

označován jako mobilní kód. QR kódy jsou vytvořeny z černobílých bloků, které jsou

uspořádány do čtvercových obrazců. Díky této konstrukci umožňují QR kódy přenášet

mnohem větší množství informací než čárové kódy. Další výhodou je, že je zle snímat

z jakéhokoliv směru. Kromě toho mají QR kódy také schopnost opravit chyby v případě, že

jsou kódy částečně poškozeny nebo znečištěny. Maximálně 35 % poškození může být

opraveno QR kódem. Blíže bude o korekci poškození vysvětleno v kapitole 2.2. Internetové

generátory [2].

1.3. BUDOUCNOST QR KÓDŮ

Doba se ale neustále posouvá a také vývoj QR kódů nezůstává pozadu. Na první pohled

černobílý QR kód mladší generaci už tolik nezaujme, a proto se vývojáři stále snaží tyto QR

vyvíjet a zlepšovat. Jedním z příkladů je tzv. Frame QR. Tento typ QR kódu se vyznačuje

tím, že obsahuje mezi svými znaky i obrázek. Této speciálního vlastnosti využívají různé

firmy k tomu, aby jejich QR kódy byly snadno rozpoznatelné a odlišitelné od ostatních. Díky

přidanému obrázku může být QR kód například barevně sladěn s logem firmy nebo může

být zobrazen produkt, na který QR kód odkazuje. To může zlepšit nejen rozpoznatelnost, ale


[…]


ZUBNÍ CEMENT KORUNKA

ZUBNÍ SKLOVINA ČELIST
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CÉVY KOŘEN

DÁSNĚ KRČEK
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QR Velikonoční stezka
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QR Austrálie

1. část – Vyhledávání informací na internetu

Zkus odpovědět na základě informací, které byly sděleny při hodinách zeměpisu. Pokud si

nebudeš vědět rady, můžeš si informace najít na internetu.

Číslo Otázka Vybarvovat Nevybarvovat

1 Celý australský svaz má za panovníka Krále Karla

III.

Ano Ne

2 Austrálie není členem Commonwealthu. Ano Ne

3 Hlavní město Austrálie je Sydney. Ano Ne

4 Původní obyvatelé Austrálie se jmenují

Aboridžinci.

Ano Ne

5 Angličané přišli do Austrálie v roce 1788. Ano Ne

6 Austrálie má vyšší hustotu zalidnění než ČR. Ano Ne
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2. část – Práce s atlasem

Odpověz na otázky na základě práce se školním atlasem světa.

Číslo Otázka Vybarvovat Nevybarvovat

1 Nejvyšší hora Austrálie je Mt. Bajimba Mt. Kosciuzsko

2 Město Sydney se nachází ve státě Queensland Nový Jižní

Wales

3 Na východě Austrálie se nachází,

jaké pohoří?

Velké předělové

pohoří

Macdonnellovo

4 Největší jezero Austrálie je Torrensovo Eyreovo

5 Jaká řeka kopíruje hranice států

Viktorie a Nový Jižní Wales?

Darling Murray

6 Nejvíce jsou ve vnitrozemí Austrálie

zastoupeny biomy

Pouští a savan Tropických

deštných lesů
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3. část – Práce s textem

Na této stránce (https://www.zemepis24.cz/staty/australie) najdeš informace o Austrálii.

Zaměř se na hospodářství a urči, jaké informace jsou správné a jaké nikoliv.

Číslo Otázka Vybarvovat Nevybarvovat

1 Austrálie je vyspělý průmyslově zemědělský stát. Ano Ne

2 Orná půda zaujímá až 65 % plochy Austrálie. Ano Ne

3 Mezi nejdůležitější plodiny patří pšenice. Ano Ne

4 Pěstování vinné révy je pro Austrálii také důležité. Ano Ne

5 Austrálie se zaměřuje také na chov velbloudů. Ano Ne

6 Pro Austrálii je také důležitá těžba rud vzácných

kovů.

Ano Ne

https://www.zemepis24.cz/staty/australie
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Řešení

1) Polynésie
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2) Mikronésie
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3) Melanésie
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Hudební nástroje

Seznam hudebních nástrojů:

1) Cembalo

2) Cimbál

3) Fagot

4) Harfa

5) Horna + lesní roh

6) Housle

7) Klarinet

8) Kontrabas

9) Kytara

10) Piano

11) Saxofon

12) Trumpeta

13) Tuba

14) Violoncello

15) Zobcová flétna

16) *Policie

17) *Záchranná služba

18) *Hasiči

* Záchranné složky

1) 2) 3)

4) 5) 6)
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7) 8) 9)

10) 11) 12)

13) 14) 15)

16) 17) 18)
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Obvod a obsah s QR kódy
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PŘÍLOHA Č. 16: MATEMATIKA – OBVOD A OBSAH S QR KÓDY

LIX

PŘÍLOHA Č. 16: MATEMATIKA – OBVOD A OBSAH S QR KÓDY

LX

PŘÍLOHA Č. 16: MATEMATIKA – OBVOD A OBSAH S QR KÓDY

LXI

PŘÍLOHA Č. 17: VÝTVARNÁ VÝCHOVA – STREET ART S QR KÓDY

LXII

Street art s QR kódy

Aktivita pro žáky:

Vytvořte – Street art s QR kódy. Libovolnou technikou zapojte do svého uměleckého díla

QR kód. QR kód může být na cokoliv, od písniček, podcastu až po historické video.

Přiklad: Na francouzském velvyslanectví v Londýně umístil Banksy obrázek mladé dívky z

filmu a muzikálu Les Misérables se slzami v očích a obklopené slzným plynem. Pod ním

umístil QR kód, který odkazuje na webovou stránku s videem policejního útoku na

uprchlických táborech v Calais.

Výsledky aktivity:
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PŘÍLOHA Č. 18: TĚLESNÁ VÝCHOVA – VIRTUÁLNÍ OLYMPIJSKÁ VESNICE

LXIV

Virtuální olympijská vesnice

Stanoviště 1 ……………………… Stanoviště 1 ………………………

Stanoviště 2 ……………………… Stanoviště 2 ………………………

Stanoviště 3 ……………………… Stanoviště 3……………………….

Stanoviště 4 ………………………. Stanoviště 4 ………………………

Stanoviště 5 ……………………… Stanoviště 5 ………………………

Stanoviště 6 ……………………… Stanoviště 6 ………………………

Stanoviště 1 ……………………… Stanoviště 1 ………………………

Stanoviště 2 ……………………… Stanoviště 2 ………………………

Stanoviště 3 ……………………… Stanoviště 3……………………….

Stanoviště 4 ……………………… Stanoviště 4 ………………………

Stanoviště 5 ……………………… Stanoviště 5 ………………………

Stanoviště 6 ……………………… Stanoviště 6 ………………………

Stanoviště 1 ……………………… Stanoviště 1 ………………………

Stanoviště 2 ……………………… Stanoviště 2 ………………………

Stanoviště 3 ………………………. Stanoviště 3……………………….

Stanoviště 4 ………………………. Stanoviště 4 ………………………

Stanoviště 5 ……………………… Stanoviště 5 ………………………

Stanoviště 6 ……………………… Stanoviště 6 ………………………
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1) 2) 3)

4) 5) 6)

Fotodokumentace aktivity:
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QR hrací kostka

Příklad:

Výsledky aktivity: