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Slovní hodnocení
Předložená práce mapuje celkem úspěšně široké možnosti QR kódů ve školství. Úvodní část popisuje
využití a technologie QR kódů napříč odvětvími. Velká část práce popisuje možnosti – určitou rešerši
nasazení QR kódů v různých projektech a aplikacích.Jelikož se jedná o technologii sice starší, ale
s vysokým potenciálem pro zinteraktivnění obsahu a výuky. Student nadizajnoval výzkum atraktivními
metodami rozhovoru, který mu umožnil získávat neočekávatelná data. Za tímto účelem vytvořil několik
modelových aktivit s využitím této technologie v různých předmětech.Koncepce pre rozhovoru, aplikace
technologie a post rozhovoru je společná pro všechny projekty, resp. předměty a respondenty. Kromě
tabulkového zhodnocení jsou přítomné i dílčí závěry studenta. Zdrojově je práce nadstandardní a jsou
přítomné i zdroje zahraniční.Student prezentoval svoji práci na mezinárodní studentské konferenci
Olympiáda techniky Plzeň 2023 a realizoval tak transfer poznatků a řešení do pedagogické praxe. Práce je
čitelná, bez zjevných chyb a přínos studenta je evidentní. Míra podobnosti testu na plagiát je nižší jak 2%.

Dotazy k práci
Do jaké míry si respondenti uvědomovali offline využití QR kódů? Viz strana 80 – technické selhání….
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